GOVERNO DO ESTADO DE ]úINAS GER,AIS

SECRETARIA, DE ES-IADO DE IúEIO AIMBIENTE E DESENVOI-VIMENTO SUSTENTÁ\'EL ' SEMAD

2AVIA

GERTIFICADO Lt No01612019

LICENÇA AMBIENTAL
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM -, no uso de suas atribuiçôes, e com base no artigo 14, inciso lll,
da Lei Estadual no 21 .972, de 21 de janeiro de 20í6, nos termos do artigo 14, inciso lV, do Decreto Estadual no 46.953,
de 23 de fevereiro de 2016, concede à empresa LD Celulose S/A, CNPJ 29.627.43010001-10, Licença de lnstalação, para a
atividade principal de fabricação de celulose e/ou pasta mecânica, Area útil: 150,00 ha, com critério locacional 0, enquadrada na DN
COPAM no 217, de 2017, sob o código C-01-01-5, autorizando a instalação, de acordo com os planos, programas e projetos aprovados,
incluindo as medidas de controle ambiental e demais condicionantes a serem atendidas nas fases de sua implementação, localizada nas
Coordenadas Geográficas: SIRGAS 2000 UTM 23S X: 7915084 / Y:193628, nos Municípios de Araguari e lndianópolis, no Estado de
Minas Gerais, conforme o processo administrativo no 1849212018100212019, e decisão da Câmara Técnica Especializada de Atividades
lndustrial - ClD, em reunião do dia 23109/2019.

[ ] Sem condicionantes

[X] Com condicionantes
(Válida somente acompanhada das condicionantes listadas no anexo)
tA concessâo da Licença deverá sêr publlcada nos t€rmos do Capltulo rll da ON COPAM n' 21712017, sob pena de 9ua anulação)
(A íenovação da licença dar-se-á com base na no art. 37 do Decreto Estadual n'47.383/2018)

O PRESENTE CERTIFICADO SOMENTE TEM VALIDADE ACOMPANHADO DOS ANEXOS I, II E III, OO T|TULO AUTORIZATIVO VÁLIDO EMITIDO PÉLA ANM (CAsO DE
MINERAÇÃO), ANP (CASO DE PETRÔLEO/GAS}, OUANDO FOR O CASO.
esrÀ uróÊru(a NÃo DtspEN-sA, NEM suBsTtiut A oBTENÇÃo pELo REouÉRENTE DE cERTTDôES, ALVARÁs, LIcENÇAS E AUroRtzAçôES DE QUALQUER NATUREZA;
EXIGIOOS PELAS LEGISLAÇOES FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

Validade.da Licença Ambiental: 06 (seis) anos com cimento em 2310912025.

Belo Horiz

Rod

setemb 019

r-\\§Nosu-
o Ri

rojSuperintendente d
s

nos

7À-

outras atividades listadas no em reêndimento
Atividade Qua ntidade

110.00

Código

c-10-01-4

E-02-O2-2

Usi nas de produção de concreto comum Produção

Sistema de geração de energia termelétrica
utilizando combustível não fóssil

Unidade

m3/h

MW

Autorização para lntervenção Ambiental:

Autorização pera lntêrvenção Ambiental (AlA), com vencimenlo 23l0glZO2S; Tipo de lntervenção: Supressão de Cobertura Vegetalnativa, com destoca, paÍa uso alternativo do solo (0,9285 ha), lntervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em áreas depreservação permanente - APP (0,6028 ha) e Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas (1 .210 unidades - 47,95 ha);coordenadas Geográficas: DATUM: wGSg4 - Latitude: 1à.50'12" / Longitude: 48.s,'23": Bioma: Mata Aflântica; Fitofisionomia: FlorestaEstacional Decidual; Produto/Subproduto: Lenha (462,g0 m3).

lntervênção em Recursos Hidricos:

- Proc-esso de outorga no 5317612019; Modo de Uso:
-Captação

de água subterrânea por meio de poço tubular êxistente; Vazão: 5,65m3/h; Coordenadas: Datum WGS84 - Latitude: 1go5o,2g,g" / Longitude: Aí"55,rc1".

' Proc-esso de outorga no 5317712019; Modo de U-s_o: Captação de água subterrânea por meio de poço tubular existente; Vazão: g,Bg
m3/h; Coordenadas: Datum WGS84 - Latitude: 1go50,32,S, / Longitude: qí"Sl'/f.,1,.

' Proc-esso de outorga no 53180/2019; Modo de Us_o: Captação de água subtenânea por meio de poço tubular existente; Vazão: 6,5gm3/h; Coordenadas: Datum WGSB4 - Latitude: 1B.5O,3B,S, / Longitude: qí,SS'lS,l".

' Proi€sso de Outorga no 5318112019; Modo de Uso:
-Captação

de água subterrânea por meio de poçg tubular existente; Vazâo: i9,gm3/h; coordenadas: Datum WGSB4 - Latitude: l goso'34,2" / Longitude: qíos+'53,g".

- Processo de outorga no 46838/2019; Modo de U1o^:..Captaqáo.em
_c-oJqgs

de água (rios, lagoas naturais e assemelhados); vazão: g30
L/s; Coordenadas: Datum WGS84 - Latitude: .19"50,3,39" / Longitude: 4g"0b,30,g".

Capacidade
lnstalada

132,00

052554

I Parâmetro

Ç1,,
JR 6e809843 6 BR

hh

5e
o9

Éã
?ô

ot-

TO
AVISO DE

AR
DÀTÂ DE

__ULABE zAU-
DE oÉúÍ

I
I

UNIDÂDE

TE}ITATIVAS DE ENTRÊGA / TENTATIVES DE LIYRÁi5ON

5ocrÂL Do RaÀITENÍE / flolr w RNso Ítr(talE DE L,E oÊafEtltiNorrE ou iÀzÁo

Superintendênciâ de Proletos priorltários - SUppRI

tNoERtço PARÁ oEVOLUCÀO /
Des€nvolvim€rrc Sustentável - SEMAD

à/lo ll í141, 8àrro 5ê.Í.,,/eíd.. €dírcjo llir.§ 20 üdí
r,G.l

CIDI,DE I LOCAUTE
BRASIL
BRÉsrL

TT

Co
AV|S C

JJ- _JJ-
h

JJ-

FREENCHER COM LEÍRA OE FORMA AR
DESTINATÁRIO OO OBJETO / DESTINATAIRE

NOME OU RAZÃO SOCIAL DO OESTlt\iÀÍÀRlO OO OBJEÍO / lvol, ou RÁl§orv socr4l€ DU 9ESÍINÀTNRE

fi

OECLÂRÀÇÀO OE CONIEÚDO (SUJEITO À vERrFrcÀÇÃo) ; olscRlMlrvâclolv

ENDEREÇO / ADRESST

Auoo Â ç t\l A

f enronmÁnn r eruonmne

Ier"rs

i.raruRÉzÁ oo ENvro / ÀÁruRE oE rEô/vor

tl SEGURADO / YÁIEUR DÉCLÁRÉ

o
U3L

.NTO DE IDENTIFICAÇÃO OO
R / ÓRGÀO EXPEDIDOR

N" oOCUÀ
RECEBED

RUBRICAE

0 7 ÀBR Z0Z0 f'r.

:IREGA
NO

ENOEREçO PARA OEVOLUç Âo No VERSO / AORESSE DE RETOUR DÁ,VS LE
FC0,r63 / 16

^

.NP0Y"la0\5-Í

OATÀ OE RECEEIMENTO
ASSINAÍURÂ OO RECEBEDOR SIGN AÍURE DIJ RÉCEPÍEU R

''7/Zítwo?-í- f
E ÍEL,91!oEL